1-330/2017

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Горно-Алтайск 18 сентября 2017 г. 

Горно-Алтайский городской суд Республики Алтай в составе председательствующего судьи Кривякова А.В.

с участием государственного обвинителя Мунатова Н.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Кавунова А.А.,

при секретаре Бояндиной А.И., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.222 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил боеприпасы, при следующих обстоятельствах. 

В период с 20 декабря 2011 г. по 20 января 2012 г., в период с 12 до 14 часов, ФИО1, находясь в 

<

адрес> в 

<

адрес>, в металлическом сейфе обнаружил 8 патронов, относящихся к категории боеприпасов к нарезному огнестрельному оружию калибра 7,62*39 мм, 3 патрона, относящиеся к категории боеприпасов к нарезному огнестрельному оружию калибра 5,45*39 мм, 1 патрон, относящийся к категории боеприпасов к нарезному огнестрельному оружию калибра 9*18 мм, оставленные в указанном месте ФИО2.

В это время, в этом же месте у ФИО1 возник умысел на незаконное приобретение и хранение вышеуказанных боеприпасов, в нарушение Федерального закона от 13 декабря 1996 г. № 150-ФЗ «Об оружии», разрешительно-лицензионного порядка.

Незамедлительно после этого, ФИО1, реализуя свой умысел на незаконные приобретение и хранение вышеуказанных боеприпасов, не имея соответствующего разрешения на хранение боеприпасов, умышленно, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде незаконного хранения боеприпасов и нарушения установленного законом порядка оборота боеприпасов к огнестрельному оружию, взяв себе, незаконно приобрел оставленные в указанном месте ФИО2 8 патронов, относящиеся к категории боеприпасов к нарезному огнестрельному оружию калибра 7,62*39 мм, 3 патрона, относящиеся к категории боеприпасов к нарезному огнестрельному оружию калибра 5,45*39 мм, 1 патрон, относящийся к категории боеприпасов к нарезному огнестрельному оружию калибра 9*18 мм, изготовленные заводским способом и пригодные для производства выстрелов.

После чего, в указанное время, ФИО1, продолжая реализовывать свой умысел на незаконное хранение 8 патронов, относящихся к категории боеприпасов к нарезному огнестрельному оружию калибра 7,62*39 мм, 3 патронов, относящихся к категории боеприпасов к нарезному огнестрельному оружию калибра 5,45*39 мм, 1 патрон, относящийся к категории боеприпасов к нарезному огнестрельному оружию калибра 9*18 мм, перевез указанные патроны на автомобиле марки «ВАЗ 21214» г/н № регион в дом, расположенный по адресу: 

<

адрес> Республики Алтай, где с целью незаконного хранения оставил их в металлическом сейфе, установленном в спальной комнате дома по вышеуказанному адресу и незаконно хранил патроны в количестве 8 штук, относящиеся к боеприпасам к нарезному огнестрельному оружию калибра 7,62*39 мм, патроны в количестве 3 штук, относящиеся к боеприпасам к нарезному огнестрельному оружию калибра 5,45*39 мм, патрон в количестве 1 штуки, относящийся к боеприпасам к нарезному огнестрельному оружию калибра 9*18 мм, изготовленные заводским способом и пригодные для производства выстрелов, до момента обнаружения и изъятия сотрудником УФСБ России по Республике Алтай в ходе проведения обыска в период времени с 10 часов 45 минут до 12 часов 25 минут 20 мая 2017 г.

Таким образом, ФИО1, не имея соответствующего разрешения на права приобретения и хранения боеприпасов, понимая преступный характер своих действий, осознавая, что у него находятся 8 патронов к нарезному огнестрельному оружию калибра 7,62*39 мм, являющиеся военными винтовочными патронами калибра 7,62*39 мм.; 3 патрона к нарезному огнестрельному оружию калибра 5,45*39 мм, являющиеся военными патронами калибра 5,45*39 мм; 1 патрон, являющийся пистолетным патроном к нарезному огнестрельному оружию калибра 9*18 мм., умышленно незаконно хранил их с момента незаконного приобретения, то есть с периода с 20 декабря 2011 г. по 20 января 2012 г., с 12 до 14 часов, до момента обнаружения и изъятия сотрудником УФСБ России по Республике Алтай в ходе обыска в 

<

адрес> в 

<

адрес> Республики Алтай, в период с 10 часов 45 минут до 12 часов 25 минут 20 мая 2017 г.

Подсудимый ФИО1, как в ходе дознания, так и в судебном заседании свою вину в предъявленном ему обвинении признал полностью и заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в отношении него в порядке особого производства, пояснив, что данное ходатайство заявлено им добровольно и после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства он осознает, эти последствия ему понятны.

В судебном заседании установлено, что условия постановления приговора в порядке особого судебного разбирательства по данному уголовному делу соблюдены, ходатайство подсудимым заявлено по собственному волеизъявлению, добровольно и после консультации с защитником.

С учетом позиции стороны защиты, государственного обвинителя, не возражающих против постановления приговора без проведения судебного разбирательства, суд признает обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, обоснованным, подтверждающимся доказательствами, собранными по уголовному делу, и квалифицирует его действия по ч.1 ст.222 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение боеприпасов.

При назначении наказания суд в соответствии с требованиями ст.60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, в том числе его возраст, семейное положение и состояние здоровья, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Признание вины и раскаяние в содеянном, наличие малолетнего ребенка на иждивении, а также участие в боевых действиях, суд в соответствии со ст.61 УК РФ признает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО1

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, судом не усматривается.

По материалам уголовного дела подсудимый ФИО1 в целом характеризуется удовлетворительно. 

Подсудимый ФИО1 совершил преступление средней тяжести, с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ суд не усматривает.

При определении вида и размера наказания подсудимому суд принимает во внимание перечисленные обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, и назначает ему наказание в виде ограничения свободы в пределах санкции закона, которое сможет в полной мере обеспечить достижение целей наказания, предупреждение совершения им новых преступлений.

Поскольку уголовное дело рассмотрено в особом порядке, суд в соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ освобождает подсудимого от взыскания процессуальных издержек, связанных с оплатой труда адвоката.

При решении вопроса относительно судьбы вещественных доказательств, суд руководствуется требованиями ст.81 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.222 УК РФ, по которой назначить ему наказание в виде ограничения свободы сроком на 1 год. 

Установить ФИО1 следующие ограничения: не изменять место жительства или пребывания, не выезжать за пределы территории МО «город Горно-Алтайск» без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы; возложить обязанность ежемесячно являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства: гильзы в количестве 12 штук от патронов – уничтожить; сотовый телефон «Fly» - оставить у ФИО1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда Республики Алтай в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора, и в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционного представления, затрагивающих его интересы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей жалобе.

Председательствующий А.В. Кривяков